

レファレンス

コーナー

アフリカ諸国の統計サイト

相原好江

世の中、情報化、グローバル化といわれて久しい。発展途上国に関する統計資料を収集するわれわれにとって、これらの言葉が現実味を帯びて感じられ始めたのは、一九九〇年代中ごろからである。その動きは急激であった。

統計資料収集サイドでの情報化以前の姿は、各国が調査・実施した統計に関する情報の提供は冊子体であり、電波を通して統計数字が世界を駆け巡るなどということは、夢の世界であった。それが、FAXからeメール、そしてインターネット(WWW)となったときには、目からうろこが落ちる思いであった。もちろん、WWWだけでは、これまでの蓄積された統計データをすべて提供するということは不可能であり、それを一部カバーするために、CD-ROMという提供方法もあるが、それにしてWWWの普及は、これまで統計資料収集作業として行ってきた各国統計作成機関との手紙のやり取りや、送金手続、そして統計データ

アフリカ諸国の統計サイト

	①統計局 ②中央銀行
アルジェリア民主人民共和国	① Office National des Statistiques: www.ons.dz ② Bank of Algeria: www.bank-of-algeria.dz
ベナン共和国	① Institut National de la Statistique et de l'Analyse Economique: planben.intnet.bj/sae/insae.htm ② Bank Centrale des Etats de l'Afrique de l'Ouest: www.bceao.int
ボツワナ共和国	① Central Statistics Office: www.cso.gov.bw/cso ② Bank of Botswana: www.bamlpbotswana.bw
カーボベルデ共和国	① Instituto Nacional de Estatística: www.ine.cv ② Banco de Cabo Verde: www.bcv.cv
ジブチ共和国	① Direction Nationale de Statistique: www.mefpp.org ② Banque Centrale de Djibouti: www.banque-centrale.dj
エジプト・アラブ共和国	① National Bank of Egypt: www.nbe.com.eg ② Central Bank of Egypt: www.cbe.org.eg
エチオピア連邦民主共和国	① National Bank of Ethiopia: www.nbe.gov.et ② Banque Centrale de la République de Guinée: www.bcr.gov.gn
ケニア共和国	① Central Bureau of Statistics: www.treasury.go.ke ② Central Bank of Kenya: www.centralbank.go.ke
マラウイ共和国	① Central Statistical Office: www.nso.malawi.net ② Reserve Bank of Malawi: www.rbm.malawi.net
モーリタニア・イスラム共和国	① Office National de la Statistique: www.ons.mr
モーリシャス共和国	① Central Statistical Office: statsmauritius.gov.mu ② Bank of Mauritius: bom.intnet.mu
モロッコ王国	① Direction de la Statistique: www.statistic.gov.ma ② Banque Al Maghrib: www.bkam.gov.ma
モザンビーク共和国	① Instituto Nacional de Estatística: www.ine.gov.mz ② Banco de Mocambique: www.bancomoc.mz
ナイジェリア連邦共和国	① Central Bank of Nigeria: www.cenbank.org
ルワンダ共和国	① Direction de la Statistique: www.minecofin.gov.rw/depts./statistics/index.htm ② Banque Nationale de Rwanda: www.bnr.rw/bnrnet
シエラレオネ共和国	① Bank of Sierra Leone: www.bankofsierraleone.org
セイシェル共和国	① Ministry of Information Technology and Communication: www.Seychelles.net/misdstat ② Central Bank of Seychelles: www.cbs.sc
南アフリカ共和国	① Statistics South Africa: www.statssa.gov.za ② South Africa Reserve Bank: www.reservebank.co.za
スーダン共和国	① Bank of Sudan: www.bankofsudan.org
タンザニア連合共和国	① National Bureau of Statistics: www.tanzania.go.tz/statisticsf.html ② Bank of Tanzania: www.bot-tz.org
チュニジア共和国	① Institut National de la Statistique: www.ins.nat.tn ② Banque Centrale de Tunisie: www.bct.gov.tn
ウガンダ共和国	① Uganda Bureau of Statistics: www.ubos.org ② Bank of Uganda: www.bou.or.ug
ジンバブエ共和国	① Reserve Bank of Zimbabwe: www.rbz.co.zw

入手までのタイムラグ等に風穴をあけた。もちろん、公共図書館としてデータを一般公開する立場からすると、必ずしも発展途上国の統計作成機関のWWWによるデータ提供では解決しない問題もある。

冊子体からネット情報となると、その都度、刻々と変わるデータの内容をコピーし保存するという副次的作業が発生する。しかし、その問題はここでは触れないとしても、このWWWの普及は地球の裏側の途上国から統計データを入手する作業にとって刷新的であった。まずいち早くWWWでの統計情報の提供体制を整えたのが、日本にいちばん近いアジア諸国、そしてその後、言語の問題等で決して速やかとはいえなかった

がラテンアメリカ諸国、さらに中近東諸国がこれに続き、あと一歩というところで、二〇世紀は終わった。

そして、二一世紀、今世紀初めこそ、アフリカの時代と期待をもって、毎年行なう発展途上国の統計作成機関への質問票からとり纏めたのが別表のインターネットのサイトである。

五〇数カ国あるアフリカ諸国を考えればこの表では決して満足のいくものではないが、もともと、政府が行なう統計データの少ない国々が多いのもまた事実であるので、今後に期待したく思う。なおこの表は、アジア経済研究所図書館の統計セクションで二万冊強を占める、アフリカの主要な統計資料発行機関である各国の統計局と中央銀行のサイトを拾

い上げたものであるが、国により中央銀行のサイトの場合も参考までに掲載した。アフリカ研究者の一助となれば幸いである。なお、より幅広いアフリカ諸国のサイトをお探しの方は、アジア経済研究所図書館のホームページ (<http://opac.ide.go.jp/>) の図書館・資料コーナーにおける開発途上国関係リンク集の特選サイトを参照されることをお勧めする。各国の政府関係サイトや、各国発行の新聞のサイト等が取り纏められており、アフリカの溢れる香りが研究の助けや癒しとなる。

(あいはら よしえ/図書館資料企画課)